<sup>1</sup> Forsitan legendum : *bonorum vestrorum participem*.

<sup>2</sup> In cod. *nediosus*.

## N° 5.

LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE AUX PROFESSEURS DE DROIT  
CIVIL A BOLOGNE, SUR LA MORT DE JACQUES BALDUINI.

Imprimée dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. III, cap. ix. — Collationnée avec les manuscrits Saint-Germain-Harlay 455, et Notre-Dame 202, ainsi qu'avec le manuscrit de Middlehill 8390.

Juris civilis professoribus universis magister Petrus, salutem et attendere ultimum ante primum. Amaritudo amarissima et materia concreta doloribus humanis noviter mentibus occurrerunt. Nam unicus et singularis in terris homo, in quo velut in suo proprio leges conveniant, et vivebat eloquentiae tuba, et consilii plenitudo sedebat, est revocatus ad patriam, de cujus revocationis amaritudine vox populi a fine usque in finem et terminos orbis terrae dolorosa multum exivit. Nec mirum, quia jam optimus persuasor honorum operum, omnium excellentissimus Jacobus de Regio Jesu Christo vitalem spiritum resignavit. Attrita est nimium derepente gloria vultus ejus, de cujus occasu non solum Lombardia sole privata suo, verum etiam maxima pars viventium continuis lachrymis ingemiscit, et doloris gladius multorum animos perforavit. Nec immerito, cum ipse dominus legifer et supremus descriptis juris apicibus sensus reformaret informes, et adhuc viventes viventia ejus opera non desinunt informare. Qui licet ut homo desierit, non tamen desiit ut magister, quia mortuus ipse docet, quantumcunque sit appellatio mortis difficilis, violenta, et necessaria : difficilis, quia non est ibi solutio ; violenta, quia resistentia nulla ; necessaria, quia ex modo necessitatis omnem superat syllogismum, exceptiones non recipit, dilationes aliquas non admittit. Verum quia mirabilis est ista regula mortalium, quae nunquam fal-

litur, sed omnes fallit, fatidica<sup>1</sup> videlicet veridica, quae in credentia non habetur. Ipsa quidem est laetitiae nebula, tristitiae genitrix, diffusio lachrymarum, universae carnis exterminium, et singularium destructiva. Ideoque, viri prudentes, in doctore mortuo prudenter addiscite quicquid possit, et quantum fortior exterminantis angeli; et diligenter attendite quod legum facundia vel aliquarum scientiarum doctrina mortis imperio non resistit.

## N° 6.

LETTRE DE MAITRE TERRISIUS AUX ÉLÈVES ET AUX PROFESSEURS  
DE BOLOGNE SUR LA MORT DE MAITRE BENE, PROFESSEUR DE  
GRAMMAIRE.

Imprimée dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. IV, cap. VII. — Collationnée avec les manuscrits 455 fonds Saint-Germain-Harlay, et 8390 de Middlehill. Ce dernier manuscrit donne pour rubrique : « Petrus de Vinca Neapolitanis studentibus de morte magistri Benedicti optimi grammatici; » mais nous avons suivi de préférence le texte du manuscrit Fitalia, fol. 61, qui est plus exact et plus complet. Nous donnons aussi les vers qui se trouvent à la suite dans ce même manuscrit. Cf. ACNELLO, *Notiz. intorno ad un Cod. che si possiede da Girol. Settimo, princ. di Fitalia*, p. 24.